
Календарно-тематическое планирование
по дополнительной общеобразовательной программе "Маленький дизайнер"

1 год обучения . 2 часа в неделю. 72часа в год
Дата Тема. Раздел Количество часов Основное содержание. УМК,

Техничес
кое

обеспечен
ие

Примеча
ние

Всего Теория Практи
ка Теория. Практика

Раздел 1 Введение 3 2 1
1.1 01.09.25

02.09.25
03.09.25
03.09.25

Знакомство с
направлением в

искусстве – дизайн.

1 1 0 Познакомить с видами
дизайна, профессией
дизайнера, дизайном

интерьера.
.

Задание на дом. Совместно с
родителями. Декорируем
коробочку для мелочей

различными материалами
(бусины, пайетки, пуговки и др.

декоративными деталями)

мультимед
иа

1.2 02.09.25
04.09.25
05.09.25
05.09.25

Мониторинг: «Удиви
всех»

Демонстрация поделок.
Оформление выставки

1 0,5 0,5 Демонстрация поделок,
сделанных совместно с

родителями дома.
Комментарии детей по
способу изготовления.

Оформляем совместно выставку
поделок, выполненных с

родителями. Определяем места
работ, путём голосования детей.

1.3. 08.09.25
09.09.25
10.09.25
10.09.25

Мастер-класс от
ребёнка с родителем

1 0,5 0,5

Раздел 2 «Архитектурно -
художественное
моделирование»

12 2 10

2.1 09.09.25
11.09.25
12.09.25
12.09.25

«Мы строим дом»
Вводная беседа.

Презентация: "Виды
домов"

1 1 0
Уточнить и расширить
знания о строительстве
домов; виды домов;
этажность домов,

внутренняя планировка
дома.

Рисуем дом будущего.

мультимед
иа15.09.25

16.09.25
17.09.25
17.09.25

Кто такие архитекторы?
Профессия

"архитектор".

1 0 1



16.09.25
18.09.25
19.09.25
19.09.25

Рисование "Моё село" 1 0 1

22.09.25
23.09.25
24.09.25
24.09.25

Рисуем "Дом будущего" 1 0 1

2.2 23.09.25
25.09.25
26.09.25
26.09.25

«Домики трех
поросят»

прочтение сказки.
выбор материалов и
способы выполнения.

1 0,5 0,5

Викторина по сказке «3
поросёнка» (Настольный

театр) Знакомимся с
общими приемами

макетирования, общими
закономерностями
композиционного

построения объекта.
Материалы и

особенности крепления
соломы и дерева.

Основные принципы
конструирования из
конструктора «Лего».

Изготовление макетов домиков из
соломки, прутиков и блоков

«Лего»

мультимед
иа

Инсцениров
ка сказки

«3
поросёнка»

с
использова-

нием
изготовленн

ых на
занятиях
макетов.

29.09.25
30.09.25
01.10.25
01.10.26

Выполнение работы из
соломки

1 0 1

30.09.25
02.10.25
03.10.25
03.10.25

декорирование домика
из соломки

1 0 1

06.10.25
07.10.25
08.10.25
08.10.25

Выполнение работы из
прутиков.

1 0 1

07.10.25
09.10.25
10.10.25
10.10.25

Декорирование домика
из прутиков

1 0 1



13.10.25
14.10.25
15.10.25
15.10.25

выполнение работы из
"Лего".

1 0 1

2.3 14.10.25
16.10.25
17.09.25
17.10.25

«Кормушка для птиц»
Виды кормушек,
материалы для
изготовления
кормушек.
Заготовки.

1 0,5 0,5 Стихи про зимующих
птиц. Знакомимся с
видами птичьих

кормушек. Выбираем
инструменты и

материалы (по желанию
детей: бросовый

материал, поликарбонат,
дерево (заготовки).

Техника безопасности
при работе с

инструментами.

Практическая работа по
изготовлению кормушки для птиц.

20.10.25
21.10.25
22.10.25
22.10.25

Сборка кормушки. 1 0 1

Глава 3 «Дизайн интерьера» 31 7 24

3.1 21.10.25
23.10.25
24.10.25
24.10.25

«Наш аквариум»
Знакомство с

определением слова
«макет», виды макетов.

1 0,5 0,5 Знакомимся с
разнообразием

подводного мира
(просмотр презентации
«Подводный мир»).

Оформление объемной
аппликации «Аквариум», лепка
рыбок из пластилина, подборка
деталей для оформления дна.

Сборка макета «Наш аквариум».

мультимед
иа

27.10.25
28.10.25
29.10.25
29.10.25

Сборка макета 1 0,5 0,5

3.2 28.10.25
30.10.25
31.10.25
31.10.25

«Лоскутное одеяло»
Знакомство с техникой

"печворк".

1 0,5 0,5 Методы работы в
технике «пэчворк».

Практика использования
техники в журналах и

картинках. Цветоведение
(тёплые, холодные

оттенки),

изготавливаем из ткани одеяло для
куклы в технике «пэчворк».

мультимед
иа05.11.25

05.11.25
Делаем заготовки из

ткани. квадраты равной
величины

1 0 1



06.11.25
07.11.25
07.11.25

Сборка одеяла для
куклы.

1 0 1 цветосочетание
(дидактическая игра
«Подбери цвет…)

10.11.25
11.11.25
12.11.25
12.11.25

Сшиваем одеяло из
частей

1 0,5 0,5

3.3 11.11.25
13.11.25
14.11.25.
14.11.25

«Коврики для домика»
Знакомство с
вариантами и

материалами плетения.

1 0,5 0,5 Рассматривание
плетеных изделий.
Беседа о назначении
плетёных изделий
(коврик у порога, у

кровати). Материалы,
которые можно
использовать для
плетения ковриков

(ткань, нитки, бечёвка,
шнуры). Инструменты и

приспособления,
необходимые для этого.
Знакомство с техникой
плетения из бумажных

полос.

Изготовление коврика в технике
прямого плетения из полосок

бумаги.

мультимед
иа

17.11.25
18.11.25
19.11.25
19.11.25

Заготовки полосок для
плетения коврика

1 0 1

18.11.25
20.11.25
21.11.25
21.11.25

Сборка коврика 1 0 1

24.11.24.
25.11.25
26.11.25
26.11.25

Сборка коврика 1 0,5 0,5

3.4 25.11.25
27.11.25
28.11.25
28.11.25

«Каменные чудеса»
Просмотр презентации
"Каменные чудеса" о
происхождении и

применении различных
видов камней

1 0,5 0,5 Познакомить детей с
наиболее

распространёнными
видами камней и их
происхождением

(презентация). Цветом,
текстурой, применением

человеком.
Рассматривание и

ощупывание. Выводы

Грунтование и роспись камней.
Сюжет по выбору детей. мультимед

иа

01.12.25
02.12.25
03.12.25
03.12.25

Подготовка камней к
оформлению:

грунтование, набросок
карандашом

1 0 1



детей и выбор камней по
текстуре для

разрисовывания.
02.12.25
04.12.25
05.12.25
05.12.25

Выполнение рисунка в
красках

1 0,5 0,5

3.5 08.12.25
09.12.25
10.12.25
10.12.25

«Сказочный витраж»
Виды и назначение

витражей.
Выбор материалов.

1 0,5 0,5

Методы изготовления
витража. Практика

использования
различных техник

витража. Презентация
«Чудо – витражи.»

Техника безопасности
при работе со

оргстеклом. Материалы
и инструменты при

выполнении витража.

Изготовление витража (Обратная
лепка) на стекле «Любимые

сказки»

мультимед
иа

09.12.25
11.12.25
12.12.25
12.12.25

Подготовка основы.
Выполнение фона

1 0 1

15.12.25
16.12.25
17.12.25
17.12.25

Подготовка пластилина.
Скручивание жгутиков

1 0 1

16.12.25
18.12.25
19.12.25
19.12.25

Выполнение витража
"обратная лепка"

оформление в рамку

1 0,5 0,5

3.6 22.12.25
23.12.25
24.12.25
24.12.25

«Фоторамка»
Беседа о видах и

назначении фоторамок.
Выбор материалов

1 05 0,5 Назначение, виды
фоторамок и их
рассматривание
(накладные,

плоскостные). Способы
декорирования

фоторамок различными
материалами (бусины,
пайетки, пуговки и др.

декоративными
деталями, а также

Декорирование заготовленной
основы для фоторамки

различными материалами. мультимед
иа



23.12.25
25.12.25
26.12.25
26.12.25

Изготовление
фоторамки

1 0 1 бросовый и природный
материал) Техника

безопасности при работе
с острыми и мелкими

предметами.

3.7 29.12.25
30.12.25
31.12.25
31.12.25

«Новогодние
игрушки»

Беседа и подготовка
материалов

1 0,5 0,5 История новогодних
игрушек. Презентация.
Различные материалы и
виды игрушек. Техника
безопасности при работе

с инструментами,
необходимых на

занятии.

Изготовление новогодних
игрушек из капсул от киндер-

сюрприза, путём их
декорирования. мультимед

иа12.01.26
13.01.26
14.01.26
14.01.26

Изготовление
новогодних игрушек

1 0 1

3.8 13.01.26
15.01.26
16.01.26
16.01.26

«Рождественский
ангелочек»
Просмотр

рождественской сказки.
Подготовка материалов

1 0,5 0,5 Рождественская сказка.
Просмотр мультфильма.

Различные способы
изготовления поделки
«ангел» из бумаги,
картона и ткани.

Изготовление рождественского
ангела из бумаги, картона и ткани.

мультимед
иа19.01.26

20.01.26
21.01.26
21.01.26

Сборка и склеивание. 1 0 1

3.9 20.01.26
22.01.26
23.01.26
23.01.26

«Колокольчик
звонкий»
Беседа на

экологическую тему
«Не бросайте мусор:
вторая жизнь вещей»

Подготовка материалов

1 0,5 0,5 Игра на воображение
«Что на что похоже?»
Техника безопасности
при работе с острыми и
мелкими предметами.

Изготовление колокольчика из
пластиковой бутылки.

Оформление колокольчика с
помощью различных мелочей

(бусинок, пайеток, бисера, кружев
и т.д.) мультимед

иа
26.01.26
27.01.26
28.01.26
28.01.26

Изготовление
колокольчика

1 0 1

3.10 27.01.26
29.01.26

«Часики тик-так
Беседа: «Время и его

1 0,5 0,5 Беседа: «Время и его
отчёт» Как работает

Изготовление циферблата
настенных часов аппликацией из

мультимед
иа



30.01.26
30.01.26

отчёт»
Подготовка материалов

часовой механизм
(видео). Виды часов

(настенные, наручные,
карманные, настольные,
будильник, ходики с
кукушкой) Из каких

частей состоят простые
настенные часы.

DVDдисков и палочек от
мороженого.

02.02.26
03.02.26
04.02.26
04.02.26

Изготовление
циферблата

1 0 1

03.02.26
05.02.26
06.02.26
06.02.26

Изготовление стрелок и
механизма вращения

стрелок

1 0 1

09.02.26
10.02.26
11.02.26
11.02.26

Сбор часов из
составляющих частей

1 0,5 0,5

3.11 10.02.26
12.02.26
13.02.26
13.02.26

«Моя новая игрушка»
Вводная часть

Подготовка материалов

1 0,5 0,5 Презентация «Мир
кукол». История
игрушек. Виды

самодельных игрушек
(скульптурно-

текстильные куклы)
Техника выполнения
игрушки. Техника

безопасности при работе
с острыми и мелкими

предметами.

Изготовление игрушки-брелка из
ткани, ниток, пенопластовых

шариков и синтепона.

мультимед
иа16.02.26

17.02.26
18.02.26
18.02.26

Изготовление игрушки-
брелка из ткани, ниток,
пенопластовых шариков

и синтепона.

1 0 1

Глава 4 «Дизайн одежды и
украшений»

10 3 7

4.1 17.02.26
19.01.26
20.02.26
20.02.26

«Праздничная
рубашка и галстук для

папы»
Вводная часть. беседа о

мужской моде и
акссесуарах

работа в стиле оригами.

1 0,5 0,5 Беседа «Мир мужской
моды» Что такое

оригами? Виды бумаги.
Рассуждение, какую

бумагу лучше
применить в оригами.

Техника работы

Изготовление рубашки и галстука
в технике «оригами»

мультимед
иа



практикуем детей в
сгибании бумаги

(способы сгибания,
сминания, гофрирования

листа бумаги)

24.02.26
25.02.26
25.02.26

Выполнение работы
способом оригами

1 0 1

4.2 24.02.26
26.02.26
27.02.26
27.02.26

«Платье для мамы»
Вводная часть. беседа о

женской моде и
акссесуарах

1 0,5 0,5 Беседа «Мир женской
моды» Рассказ о видах и

свойствах бумаги.
Объёмные поделки

(презентация).

изготовление платья для мамы:
дети присоединяют бантик,

маечку, юбочку под наблюдением
или с помощью воспитателя.

мультимед
иа02.03.26

03.03.26
04.03.26
04.03.26

Выполняем аппликацию
из ткани

1 0 1

4.3 03.03.26
05.03.26
06.03.26
06.03.26

«Шляпка для куклы» 1 0,5 0,5 Беседа о головных
уборах (как женских, так

и мужских), и их
назначении.

Рассматривание модных
шляпок в презентации.

Виды шляпок по
способу изготовления и

по материалу.

Сборка шляпки из картона из
готовых составляющих и

украшение по усмотрению детей.

мультимед
иа

4.4 10.03.26
11.03.26
11.03.26

«Украшение волос» 1 0,5 0,5 Презентация
«Украшения для волос»
(история, назначение)
Виды украшений и
приспособлений для

волос. Техника
аппликация по ткани
(способы вырезания,
крепления) Техника

безопасности при работе

изготовление украшения на
резиночку для волос с помощью

аппликации по ткани.

мультимед
иа



с инструментами.

4.5 10.03.26
12.03.26
13.03.26
13.03.26

«Бусы, бусы на все
вкусы!

Вводное занятие:
беседа, выбор техники
изготовления. Подбор и
подготовка материалов

1 0,5 0,5 Презентация:
демонстрация
украшений.

Рассуждение с детьми на
тему: как и из чего

можно сделать бусы?
Что для этого

необходимо? Повторить
тему про различные

камни.

Изготовление бус и браслетов из
понравившихся детям необычных
материалов (макароны, бумага,

нитки, и др.)

мультимед
иа

16.03.26
17.03.26
18.03.26
18.03.26

Практическое занятие
по изготовлению бус

1 0 1

4.6 17.03.26
19.03.26
20.03.26
20.03.26

«Ожерелье»
Вводное занятие:

беседа, выбор техники
изготовления. Подбор и
подготовка материалов

1 0,5 0,5

Отличие бус от
ожерелья. История и

первоначальное
предназначение

ожерелья. Презентация
«Какие бывают

ожерелья»

Изготавливаем ожерелье по
принципу предыдущего занятия.

мультимед
иа

Ярмарка
(масленичн
ые гуляния)23.03.26

24.03.26
25.03.26
25.03.26

Практическое занятие
по изготовлению

ожерелья

1 0 1

Глава 5 «Дизайн посуды» 13 3 10

5.1 24.03.26
26.03.26
27.03.26
27.03.26

" Чайный сервиз для
кукол"

Вводная часть.

1 0,5 0,5

Проблемная ситуация:
«Из чего можно
сделать посуду?»
Презентация:

«Глиняная посуда»
Способы лепки

Лепка из глины. Учимся лепить
посуду конструктивным способом.
Сушка. Грунтование. Разрисовка

(на свободную тему).

мультимед
иа

30.03.26
31.03.26
01.04.26

Изготовление чашки 1 0 1



01.04.26 кружки, чашки
(жгутиковый,

конструктивный,
из цельного куска).

Орнамент и
составляющие
его элементы.

31.03.26
02.04.26
03.04.26
03.04.26

Изготовление кружки 1 0 1

06.04.26
07.04.26
08.04.26
08.04.26

Изготовление заварника 1 0 1

07.04.26
09.04.26
10.04.26
10.04.26

Роспись сервиза 1 0 1

13.04.26
14.04.26
15.04.26
15.04.26

Обыгрывание ситуации
чаепития.

1 0,5 0,5

5.2 14.04.26
16.04.26
17.04.26
17.04.26

«Жаворонушки из
теста» (изделия к

чаю)

1 0,5 0,5 Беседа: «Обрядовая
кулинария разных
стран». Традиции
закликания весны в

России «Жаворонушки».
Познакомить со

старинными способами
изготовления лепных

пряников в
разнообразии видов
(жаворонки, козули,
тетеры, витуши).

Учить работать с тестом:
замешивать, лепить жаворонки и

козули с помощью стеки, с
использованием сушеных ягод.

мультимед
иа

Сюжетно-
ролевая
игра:

«Приглашае
м кукол в
гости».



5.3 20.04.26
21.04ю26
22.04.26
22.04.26

Писанки «Солнечный
круг»

Изготовление яйца
из папье-маше с

помощью капсулы
киндер-сюрприз.

1 0,5 0,5 Познакомить детей с
одним

из видов народного
декоративного

творчества: Расписным
пасхальным

яйцом - «писанкой»,
историей

возникновения
«писанки»; Продолжаем
учиться рассматривать
образец; Закрепления
понятия «орнамент».

Расписываем
«писанки», развиваем чувство

композиции, цветового решения.

мультимед
иа

Игры с
Писанками(

Игра в
«каточки»)

21.04.26
23.04.26
24.04.26
24.04.26

Роспись яйца 1 0 1

5.4 27.04.26
28.04.26
29.04.26
29.04.26

«Доски не простые -
веселые, расписные»

Вводное занятие.
Беседа.Тренируем руку
на городецких узорах на

бумаге

1 0,5 0,5 Знакомимся с историей
возникновения Городецк

ого промысла.
Презентация «Искусство
городецких мастеров».

Научить писать
элементы росписи:

цветок ромашка, листок.
Закрепить понятие

«орнамент»

Учимся рисовать ромашку и
листья с соблюдением

характерных
цветосочетаний городецкой

росписи;
мультимед

иа28.04.26
30.04.26

Расписываем доску в
стиле "Городецкой

росписи"

1 0 1

5.5 04.05.26
05.05.26
06.05.26
06.05.26

«Ваза для конфет»
Вводная часть. Беседа.
Выбор материалов и

инструментов.
Изготовление основы

для вазы.

1 0,5 0,5 Рассматривание
различных ваз и
знакомство с их
назначением.

Материалы, из которых
можно изготовить вазу.

Инструменты,
необходимые для этого.
Техника безопасности
при работе с этими
инструментами.

Изготавливаем вазу для цветов,
путём склеивания двух

одноразовых стаканов. Учимся
использовать для украшения
изделия различные бросовые

материалы. мультимед
иа05.05.26

07.05.26
08.05.26
08.05.26

Декорирование вазы 1 0 1



Глава 6 Итоговое занятие 1 0,5 0,5

6.1 12.05.26
13.05.26
13.05.26

«Забавные
вкусняшки»

1 0,5 0,5 Что означает
понятие «культура питан

ия». Правила
пользования столовыми

приборами.

Конкурсная развлекательная
программа совместно с

родителями. Творческая защита
своего изделия.

Глава 7. Мониторинг: 2 0 2
12.05.26
14.05.26
15.05.26
15.05.26

«Что умею, не скажу,
а как сделать покажу»
Просмотр презентации.
демонстрация грамот

и дипломов.

1 0 1

Презентация из детских
работ за учебный год.

Детям предлагается принять
участие в «обучении» сверстников
изготовлению поделок по своему

выбору, используя знания,
полученные на кружке.

мультимед
иа18.05.26

19.05.26
20.05.26
20.05.26

Мастер-класс от детей. 1 0 1

Итого 72 17,5 54,5


